ІНСТИТУТ ФІЛОСОФІЇ ІМЕНІ Г. С. СКОВОРОДИ
НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ НАУК УКРАЇНИ

ФІЛЯНІНА Неля Миколаївна

УДК 37.015.31:57.081.1:001.891

ЕКООСВІТНІЙ ПОТЕНЦІАЛ ГУМАНІТНАРНИХ ЗНАНЬ

Спеціальність 09.00.09 – філософія науки

Автореферат дисертації на здобуття наукового степеня
доктора філософських наук

Київ – 2016

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі філософії та соціології Національного фармацевтичного університету МОЗ України, м. Харків.

Науковий консультант:

ІВАНОВА Карина Андріївна, доктор філософських наук, професор, завідувач кафедри філософії та соціології Національного фармацевтичного університету МОЗ України.

Офіційні опоненти:

ЩЕНКО Юрій Анатолійович, доктор філософських наук, доцент, завідувач відділу «Наукові і освітянські методології та практики» Центру гуманітарної освіти НАН України;

МАРЧУК Михайло Георгійович, доктор філософських наук, професор, завідувач кафедри філософії Чернівецького національного університету імені Юрія Федьковича МОН України;

ПУСТОВІТ Світлана Віталіївна, доктор філософських наук, професор, завідувач кафедри філософії Національної медичної академії післядипломної освіти імені П. Л. Шупика МОЗ України.

Захист відбудеться «27» травня 2016 року о 14 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д.161.01 в Інституті філософії імені Г. С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4.

З дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Інституту філософії імені Г. С. Сковороди НАН України за адресою: 01001, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4.

Автореферат розісланий «26» квітня 2016 року

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради
доктор філософських наук

Т. В. Гардашук

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Для подолання викликів глобальних затяжних екологічних криз світова спільнота розглядає широкий спектр політичних, економічних, наукових, соціальних інструментів. Серед них важливе місце посідають екологічна освіта і виховання. Поняття екологічної освіти було запроваджено в широкий обіг у 1960-ті роки, а становлення екологічної освіти відбувалося в загальному річищі екологістського і природоохоронного руху другої половини ХХ – початку ХХІ ст.

Екоосвіті надають великого значення практично від самого початку усвідомлення глобальної екологічної кризи та загроз, які вона несе людству. Проте, незважаючи на значну увагу до екоосвіти з боку політиків, освітян, природоохоронців і громадських активістів, досі не вироблено консолідованого бачення філософських і методологічних засад та дидактичних принципів екоосвіти.

Одним із недоліків формування концепції екоосвіти й виховання є редукування їх до комплексу природничо-наукових чи технологічних знань, що мають на меті удосконалення технологій природокористування. Разом із тим чимало дослідників поділяють думку про те, що екологічні кризи зумовлені не лише браком наукових знань про закономірності функціонування біосфери та екосистем чи про антропогенні впливи, а й кризою в гуманітарній сфері.

Подолати екологічну кризу або зменшити її безпосередні загрози неможливо поза системою гуманітарних знань, які дозволяють осмислити глибинні засади людського існування, духовності й моралі, сформуванню відповідну систему цінностей та кодекс поведінки. Недостатнє ж урахування гуманітарних знань і філософії гуманітарних наук в осягненні екологічної кризи, а також недооцінювання ролі гуманітарних наук у формуванні сучасної концепції екологічної освіти є, певною мірою, похідною загального стану філософії гуманітарних наук, яка й досі не набула статусу, який можна було б порівняти з епістемологічним і філософським статусом природознавства, що зумовлено як систематичними, так і історичними чинниками (В. Махлін).

Труднощі розроблення концепції екологічної освіти зумовлені тим, що вона також містить аспекти, притаманні освіті загалом: онтологічний, гносеологічний, праксеологічний, аксіологічний, світоглядний і методологічний, які також потребують теоретичного аналізу.

Дослідження засад формування сучасної концепції екологічної освіти також має брати до уваги й антропологічний аспект, тобто людину та її буття, в усій його складності, мінливості, суперечності. З одного боку, людина формує запити до освіти, а освітні практики є відповідями на ці запити, з іншого – освіта виступає одним із найпотужніших засобів людинотворчого процесу та засобом формування практичного розуму (А. Єрмоленко). Проте серед розмаїття екоосвітніх концепцій і бачень формування концепції екологічної освіти та її практичних моделей роль і статус гуманітарних знань не є достатньо визначеними і потребують спеціального дослідження як у контексті сучасної філософії освіти, так і в контексті філософії науки.

Крім того, дослідження засад формування концепції екоосвіти та філософсько-методологічний аналіз екоосвітнього потенціалу гуманітарних знань має також чітко виражену практичну спрямованість і актуальність для України сьогодні й у майбутньому. Фахівці констатують, що упродовж 1990-х років в Україні спостерігалася підвищена увага до екоосвіти та активізація її розвитку, але після 2000 року відбувається спад як у сфері розвитку екологічної науки і освіти, так і державного інтересу до них (Г. Білявський та ін.). Також в Україні спостерігається відставання в царині гуманізації навчального процесу, який відповідав би «найновішим, зокрема екологічним, принципам і пріоритетам сучасності» (В. Крисаченко).

Це є однією з причин подальшої деградації навколишнього природного середовища, погіршення якості життя та здоров'я людей, невиконання Україною своїх міжнародних зобов'язань як в освітній, так і в природоохоронній сферах, а також у дотриманні прав людини. Отже, в суспільстві є очевидний запит на обґрунтування теорії і практики екоосвіти. Тому дослідження екоосвітнього потенціалу гуманітарних знань може стати суттєвим внеском і в розв'язання цього життєво значущого завдання.

Ступінь наукової розробленості проблеми. Питанням екоосвіти присвячено чимало досліджень, наукових семінарів, конференцій тощо. Важливість екоосвіти в подоланні екологічних криз зафіксована в міжнародних документах найвищого рівня. Уперше системно основні принципи екологічної освіти були сформульовані в Декларації та рекомендаціях Тбіліської міжурядової конференції з проблем навколишнього середовища та розвитку (1977 р.), організованою ЮНЕСКО та ЮНЕП.

Сучасне суспільство не може задовольнятися визначенням екоосвіти як набуття комплексу знань про природу (В. Кучерявий). Досвід свідчить, що збільшення обсягу об'єктивних і мультидисциплінарних знань про природу не приводить безпосередньо до усвідомлення причин і наслідків екологічних криз. Водночас нерідко нові знання про природу та її ресурси, а також оволодіння відповідними технологіями, навпаки, можуть створювати підстави для ще більшого втручання в природні екосистеми, посиленої експлуатації природних ресурсів із непередбачуваними наслідками у довготерміновій перспективі.

Для з'ясування екоосвітнього потенціалу гуманітарних знань важливим є звернення до досліджень, спрямованих на осмислення природи, причин і наслідків сучасних екологічних криз та їхніх гуманітарних вимірів, висвітлених у працях вітчизняних і зарубіжних дослідників (К.-О. Апель, У. Бек, М. Белл, М. Булатов, Д. Бюлер, Т. Гардашук, В. Гьосле, А. Гор, А. Єрмоленко, К. Іванова, Г. Йонас, Ф. Канак, Р. Карпінська, М. Кисельов, В. Крисаченко, П. Куусі, С. Кримський, І. Лісеєв, К.-М. Маєр-Абіх, М. Моїсеєв, Е. Морен, С. Пустовіт, Л. Сидоренко, В. Табачковський, М. Тарасенко, І. Фролов, О. Яблоков та ін.).

Питання змісту та форм екоосвіти, дисциплінарного, інтегративного і трансдисциплінарного підходів в освіті загалом, екоосвіті та освіті для сталого (збалансованого) розвитку зокрема, розглядалися в різних аспектах у дослідженнях Р. Бабченко, М. Бауера, Г. Білявського, Л. Верби-Киященко, А. Волза,

Н. Киященко, Т. Гардашук, В. Горлинського, О. Гомілко, А. Гофа, Ф. Канака, Р. Карпінської, Дж. Квая, М. Кисельова, Ю. Косової, О. Котовської, В. Крисаченка, Г. Марушевського, Б. Ніколеску, М. Ноулза, С. Рудишина, Р. Стівенсон, Д. Тілбурі, В. Чешка, Д. Шрейдера та ін.


[…]


Диссертация на соискание научной степени доктора философских наук по специальности 09.00.09 – философия науки. – Институт философии имени Г. С. Сковороды НАН Украины. – Киев, 2016.

Диссертационное исследование представляет собой комплексный анализ экообразовательного потенциала гуманитарных знаний, на основе которого установлен объективный плюрализм современного экообразования, представленный множеством форм включения гуманитарных знаний в экообразование, разнообразием экообразовательных концепций и практик. Экообразование рассматривается в контексте философии образования. С помощью экообразования, посредством овладения знаниями, культурными кодами и моральными императивами, мобилизуется индивидуальная и коллективная ответственность. Объективными факторами, которые осложняют процесс разработки теории, методологии и практики экообразования, являются: сложность и многоуровневость современных экологических вызовов; непрерывное развитие научных знаний, как естественнонаучных, так и гуманитарных; создание новых междисциплинарных, мультидисциплинарных и трансдисциплинарных научно-исследовательских направлений. Объективно гуманитаризация экообразования обусловлена принадлежностью образования к гуманитарной сфере, а также тем, что при помощи гуманитарных знаний становится возможным осмыслить глубинные принципы человеческого бытия, духовности и морали и сформировать ту систему ценностей, на основе которой возможно будет преодолеть экологические и гуманитарные кризисы.

Обоснована необходимость дополнения рационалистической традиции познания природы пониманием, которое нашло воплощение в экологической герменевтике как искусстве интерпретации природы и окружающей среды, а также интерпретации непосредственной встречи человека с определенной сре-

дой или в пределах конкретной окружающей среды. Экологическая герменевтика базируется как на естественнонаучных знаниях, так и на истории, культуре, мифологии, а понимание природы зависит от форм и способов ее интерпретации.

Раскрыт значительный потенциал метафорики для разработки современных концепций экологического образования, поскольку метафорика: 1) дополняет рационалистическую аргументацию относительно необходимости расширения горизонтов понимания природы; 2) способствует мобилизации экологического сознания и действий, направленных на защиту природы в ее целостности, проблематизируя образовательный процесс, внося в него элементы творчества и образности; 3) способствует расширению арсенала средств познания и понимания широкого спектра бытия и положения человека в мире. Показана актуальность исследования природы с помощью художественных средств для разработки современных концепций экообразования, что непосредственно связано с появлением новых направлений, форм и стилей в искусстве, которые обусловлены: 1) стремительным развитием науки, техники и технологий, проникающих во все сферы бытия и видоизменяющих природу, окружающий мир и жизнедеятельность человека вместе с искусством; 2) включением экологических вызовов и экологических кризисов в сферу художественных рефлексий.

Ключевые слова: экологическое образование, экологические кризисы, антропологический кризис, монодисциплинарность, междисциплинарность, трансдисциплинарность, внутренняя ценность (самоценность) природы, образовательный плюрализм, экологическая герменевтика, метафорика, экологическая эстетика, экологический романтизм.

ANNOTATION

Filyanina N. M. Eco-educational Potential of Humanities. – Manuscript.

Dissertation for the Degree of Doctor of Sciences in Philosophy. Specialization 09.00.09 – Philosophy of Science. – H. Skovoroda Institute of Philosophy, The National Academy of Sciences of Ukraine. – Kyiv, 2016.

The dissertation research is a complex analysis of eco-educational potential of human knowledge, based on which a plurality of modern objective eco education, manifested in the diversity of forms including human knowledge in eco education, in eco educational variety of concepts and practices. Eco-education is considered in the context of philosophy of education. Eco-education can be defined as a means of mobilizing individual and collective responsibility through learning, cultural codes, values and moral imperatives. Objective factor that complicates the development of theory, methodology and practice of eco education is complex and multilevel of modern environmental challenges and continuous development of scientific knowledge both natural and humanitarian spheres, new interdisciplinary, multidisciplinary and transdisciplinary research areas. Objectively, eco-educational liberalization is due, firstly, by belonging of education to the same education humanitarian sphere; secondly, that humanitarian knowledge can understand the underlying principles of human exist-

ence, spirituality and morality form a system of values on which can overcome environmental and humanitarian crises.

The necessity complement the rationalist tradition of understanding the nature that are embodied in the ecological hermeneutics as the art of interpretation of nature and the environment, as well as meeting immediate human interpretation of a particular environment or within a specific environment. Metaphor reveals significant potential for the development of advanced concepts of environmental education as metaphor: 1) complements the rationalist argument on the need to expand the horizons of understanding nature; 2) promotes environmental awareness and mobilize action to protect nature in its entirety, making problems in educational process itself, making in it the elements of creativity and imagery; 3) promotes extension of arsenal of knowledge and understanding of the broad spectrum of the human being and the world. Shown relevance of the study of nature art facilities for the development of modern concepts of eco education, due to the emergence of new trends, styles and forms of art that are caused by: 1) the rapid development of science, engineering and technology, penetrating all spheres of life, altering the nature surrounding peace and human activity along with art; 2) the inclusion of environmental challenges and ecological crisis in artistic reflections.

Keywords: environmental education, environmental crisis, anthropological crisis, mono disciplinarity, interdisciplinarity, transdisciplinarity, internal value (intrinsic value) of nature, educational pluralism, ecological hermeneutics, metaphor, environmental aesthetics, environmental romanticism.

Підписано до друку 21.04.2016 р. Формат 60x84/16
Папір офсетний. Гарнітура Times ET. Друк ризографічний
Ум. друк. арк. 1,9. Наклад 100 пр. Зам. № б/н.

Надруковано з готового оригінал-макету у друкарні ФОП Петров В. В.
Єдиний державний реєстр юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців
Запис № 2480000000106167 від 08.01.2009 р.
61144, м. Харків, вул. Гв. Широнінців, 79в, к. 137
тел. (057)778-60-34