## ВІДГУК

на автореферат докторської дисертації Філяніної Нелі Миколаївни
«Екоосвітній потенціал гуманітарних знань»
(спеціальність 09.00.09 – філософія науки).

Знайомство з текстом автореферату докторської дисертації Філяніної Нелі Миколаївни «Екоосвітній потенціал гуманітарних знань», та змістом положень, винесених на захист, дає підстави говорити про актуальність обраної теми та новизну отриманих результатів. У ньому, на основі робіт в сфері філософії науки та філософії освіти досліджується феномен екологічної освіти для подолання екологічної та антропологічної криз.

Авторкою проаналізовано та визначено екоосвітній потенціал гуманітарного знання, розроблено методологію подолання розриву між природничо-науковими та гуманітарними науками, що є актуальним в наш час, коли серед розмаїття екоосвітніх концепцій і підходів до формування практичних моделей екологічної освіти, роль і статус гуманітарного знання потребує спеціальних досліджень як в контексті сучасної філософії освіти, так і в контексті філософії науки.

Окреслені методологічні засади інтегральної моделі екологічної освіти, вказують, що розуміння природи залежить від форм і способів її інтерпретації. Евристично плідною та конструктивною для авторського концепту є ідея метафорики як однієї з підвалин розуміння природи. Вона спрацьовує там, де раціональні аргументи не знаходять відгук у суспільства й тому не досягають бажаного результату.

Авторською знахідкою є ідея: через введення поняття екоосвіти поєднати сталий розвиток і освітню парадигму XXI ст., що дозволило стверджувати, що подолання екологічної кризи неможливе без подолання гуманітарної та антропологічної криз, коли освіта стає чинником сталого розвитку, хоча і не може бути редукована до поняття екоосвіти.

Значна увага в роботі приділена аналізу аксіологічних аспектів екоосвіти, де основною цінністю є цінність людини, людського життя, яке неможливе поза природою. Н. М. Філяніна вважає, що реабілітація цінності природи є важливим компонентом сучасної стратегії виживання людства, а включення уявлень про самоцінність природи в ціннісно-світоглядну систему сучасної людини сприятиме ефективності практичного втілення таких стратегій у життя. Дослідниця доходить висновку, що реабілітації цінності життя та запровадженню принципів гуманізму можуть сприяти як альтернативні методи біомедичних досліджень та освіти, що розроблені на основі новітніх технологій, так і необхідність культивування уявлень про цінність, самоцінність та цілісність природи шляхом безпосереднього чи опосередкованого спілкування з нею. Проаналізована легітимізація цінності життя в екоосвіті різних рівнів.

Аргументованою і логічно обґрунтованою є ідея щодо збільшення екоосвітнього потенціалу гуманітарних знань через увагу до нових напрямів,

форм і стилів мистецтва. Це пов'язане: по-перше, зі стрімким розвитком науки, техніки і технологій, які проникають в усі сфери буття, видозмінюючи природу, навколишній світ і життєдіяльність людини, включно з мистецтвом; по-друге, деградація навколишнього природного середовища, втрата видів рослин і тварин, бурхливий розвиток урбанізаційних процесів, витіснення природного штучним, що мають наслідком порушення рівноваги не лише в природі, а й в системі «людина-природа», порушення емоційної та психологічної рівноваги, втрату людяності.

В роботі розглянуті засади біомистецтва та екологічної естетики, проаналізовано екоосвітній потенціал екологічної естетики, що без сумнівно, є авторською знахідкою.

Результати дисертаційного дослідження можуть використовуватися для підготовки нормативного курсу з філософії та культурології; спецкурсів із філософії науки, філософії освіти, філософії культури, філософських і соціальних проблем сучасної екології, біоетики.

Водночас до змісту автореферату можна висловити деякі зауваження і побажання:

1. У підрозділі 4.3 *«Природа як цінність та підходи до її визначення»* йдеться про необхідність суттєвих змін у свідомості людей, пов'язаних з переоцінкою базової системи цінностей, зумовленою кризовими явищами останніх десятиліть свідчать, коли природа розглядається лише як ресурс для задоволення матеріальних потреб людини, проте наведених аргументів не достатньо для подібного висновку.

2. Що означає «цінність природи як «золотого стандарту» моральності» (Підрозділ 4.3 *«Природа як цінність та підходи до її визначення»*)? Видається що ця оригінальна ідея «зависає» за браком аргументів, хоча цілком можливо, що вони містяться в самому тексті дисертації. Аналогічний закид можна зробити і стосовно «визвольної освіти», адже вона не може бути зведена до діяльнісного підходу.

3. У підрозділі 2.3 *«Екологічна герменевтика та природоохоронна діяльність»* йдеться про те, що екологічна герменевтика допомагає враховувати різні змісти під час розв'язання складних проблем охорони природи та природокористування, проте з тексту автореферату не зрозуміло, яким чином це реалізується практично. Чи не є ця «еко» ідеологічною прив'язкою (С. Жижек).

4. Чи може бути розв'язаним, в принципі, протиріччя між природою і людиною, чи може існувати людська цивілізація «не експлуатуючи» природу?

Проте висловлені зауваження загалом не применшують наукової цінності результатів дисертаційного дослідження, представлених в авторефераті докторської дисертації Н. М. Філяніної. Дослідження є завершеним, цілісним, обґрунтованим та самостійним.

Виходячи зі змісту автореферату дисертації, рівня апробацій та публікацій дисертанта за обраною темою є всі підстави зробити висновок, що

дисертація Філянної Нелі Миколаївни «Екоосвітній потенціал гуманітарних знань» на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук відповідає встановленим вимогам, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.09 – філософія науки.

Доктор філософських наук, професор,
професор кафедри теоретичної
і практичної філософії Харківського
національного університету ім. В.Н.Каразіна

Н.С.Корабльова